CP§MJN
i.-:r'," L"tii- i ir..ii.,.':'r r:'J,i. ..,,,:t:it:r"

ir.i ld'i.,. i::.!íit.;tr:ir, f-ir.. .,,..i.íi'.a:1..r ,.i',1 r! ri(:

CONTRATO NO 202501220L

Dispensa Ne 2O25.O1.O7.OL CPSMJN
pRocEsso ADMlNlsrRATlvo Ns oooo1.2024L2L3lOOO1-60

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIÃO
DE JUAZETRO DO NORTE E M. L. C. SILVA.

o(A) CoNSoRCIo PUBLICo DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE,

com sede no(a) Avenida José Bernardino, 680, A, Alto da Alegria, Barbalha / CE,

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 11.436.74710001-03, neste ato representado(a) pelo(a)
Sr(a) Francisco Samuel da Silva, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) M. L.

C. SILVA, inscrito(a) no CNPJ/MF Na 19.540.084/0001-84, sediado(a) no(a) PREFEITO

AILTON GOMES DE ALENCAR, 1347, PIRAJA, Juazeiro do Norte I CÉ - CEP: 63'034-
OL2, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a)
MARTA LADDYANE COSTA SILVA, inscrito no CPF ns CPF/MF Ne 037.798.053-67,
tendo em vista o que consta no Processo pe 00001.20241213/0001-60 e em
observância às disposições da Lei ns 14.133 de 1 de abril de 202L, resolvem
celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de
Licitação ns 2025.01.07.01 CPSMJN, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE APARELHOS

CoNDICIoNADoRES DE AR PARA A PoLICLÍrulcn JoÃo PEREIRA DoS SANToS E

CENTRO ESPEC|AL|ZADO EM REABILITAÇÃO - CER ll., conforme especificações e

quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

f

\l

SEQ »EscnrçÃo NIARCA QTD

AR CONDICIONADO SPLIT 58.OOO elgin Unidade

AR CONDICIONADO SPLIT 58.OOO BI'US, CON4 SERPEN'IINA DE COBRE, VOLTAGEM 22OV OU AUOMATICO COM CONTROLE REMOTO.

(GARANTIA DE 12 MESES) Ivo uiNItr.to

Ar condicionado spliter 12.000 btus

FRANCISCO SAIUUEL DA

SILVA:34687289304

Assinàdo de foÍmà drgital por FRANCISCO

SAMUEL DA SILVA:1a6872893M
Oadôs: 2025 01.22 l0:14:09'03'00'

28.000,00
1

2.850.00 2.8s0,001.03

§ECR§IÀRtA
DÂ §AÜDT
M§N§i!§*41U*

i

UND
;i V.UNIT V.TOTAL :

2.0 i 14.000,00
1

elgin , Unidade

Q Ârn*nicic: Lr"Cir: S*nrf:*i*, s/n C§.[:l ü3jff* üüü " $:t*rhç:lho"üÊ

S Tr:Lilçrtc (fi8) 3532 33S$
ft cpsrn I ur-:/c,rcxJurror tr: ctl guv t-rr

& {o:cp:rn 1',

:),.ainrl

§H§*iw

CT§MJN
il :":;':... i: lr,ir,,i. ', ,;.. 'i , ,,'.,r

:, j 1,1.1 :r r..,.;,i:. i , l'. . ,.ir'" j' 'ii r:':'

AR CONDICIONADO SPLIT 12.OOO BTUS, COM SERPENTTNA DE COBRE,

(cARA\TrA DE ]] l\,.1F.SES) NO MíNlMO.

VOLTA(IEM 22OV oU AUOMATTCO CON{ (]ONTROLE REMoTO

Valor total: 30.850,00

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo

de Referência, com início na data de 22 de janeiro de 2025 e encerramento em 31

de março de 2025, prorrogável na forma do art. 107 da Lei np 14.133 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREçO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 30.850,00(trinta mil,

oitocentos e cinquenta reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORçAMENTARIA
4.L. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte, na classificação abaixo:
0101.10.302.0002.2.002 - Manutenção da Gestão da Policlinica, R$ 30.850,00 no

elemento de despesa 449O52OO: Equipamentos e Material Permanente,
Equipamentos e Material Permanente;

5. CLAUSULA QUINTA . PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes

encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa
Eletrônica ns 2025.01.07.01 CPSMJN.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de

um ano contado da data do orçamento estimado.
6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do

contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo

contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregn
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

Assinado de forma digital poÍ FRANCISCo

FRANCISCO SAI\,1UEL DA SILVA:34687289304 SAMUEL DA SILVA:34687 289304

Dados: 2025.01.22 1 0:l 3:45 -03'00'

omr e um ano

§ Áv*nrdu L*úE: §crlrpoir:, s,/n CEF; 63.18ü-oO0 " tsarb<rlhc:^tÊ

# Trlç-rfçrrt (S&) 3532'33SS
S c p s rr r 1,,,u lcr r u<Jq.-: r r or tt'.c * ç; c.:v t-r r

@ (crtcpsnn.lt",

§ECnErÀHlA
DÀ SÂU§ü
ffi§ *r*rà*ô**,aral

:i\í\1§

§E§Àiw

CP§hdJN

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o

contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação

conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)

índice(s) definitivo(s).
6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),

obrigatoriamente, o(s) defi nitivo(s).
6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser

extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)

adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação

então em vigor.
6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes

elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente,

por meio de termo aditivo.
6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. cLÁusuLA SÉTIMA - GARANTIA DE ExEcuçÃo
1.L. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

contratação.

8. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas
no Termo de Referância/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica ns

2025.01.07.01 CPSMJN.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAçÃO
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação ns 2025.01.07.01 CPSMJN.

10. CLÁUSULA DÉC;MA - OBRI6AçOES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa
Eletrônica de Licitação ns 2025.01.07.01 CPSMJN.

11. CLÁUSULA OÉCtMa PRIMEIRA - SANçOES ADMTNISTRATIVAS

11.1. As sançôes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação ns 2025.01.07.01 CPSMJN.

FRANCISCO SAMUEL DA

SILVA:34687289304

Assinado de forma digital poÍ FRANCISCO

SAMUÉL DA SILVA:3 4687 2a9304
Dados: 2025.0 I .22 'l 0:1 3:30 -03'00'

Q Aven,dc LcrSo S<:rnpülü, sln ü8t3. 63.18Ü"ÜÜÜ " Barbqllhu"üE

§ Teàrlfcrntt: (ft§) 3§32-33s§
§ cpsm 1 uü.r(.)) íüdü ítex te.ce.gov bt
l§ Scpsm.;n

ti.r\§s§

§H§niN3 §§GREIARIÀ
DÀ SAU§§
üSÂa*frre k *rÍ*ü*É{}**altl

CP§MJN
:,:..1 ill,r.::ri.',.jr';ri lll: t ii.:.;iii,l I ii,.rltl:

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - EXTTNÇÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.
106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei ns 14.13312027'

]-2.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos
previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2027.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos
seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.L. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAçOES
13.1. E vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos

bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇOES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124

da Lei ns 14.133, de 202L.
I4.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos
do art. 125 da Lei ns 14.133, de 2021.

1"4.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei ns 14,133, de 2021..

1s. cLÁusuLA DÉclMA QUTNTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1, Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposições contidas na Lei ns 14.133, de 2021 e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

r.6. cLÁusuLA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAçÃO
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste

instrumento, por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei pe

14.133, de 2021

FRANCISCO SAMUEL AssinâdodeÍormâdisitalporFRANclsco
5AlúUEL DA SILVA:34687289304

DA Sl LVA:34 687 289304 Dados: 2025 01.22 1 o:r 3:1 3 -03'oo'

Ç Âvun'd* Lcdte.: §t:rrrpci*, s/r.: CEF: 63"'18ü §üü " B*rbolho-CÉ

S Tei*furr* (S[t] 3532"3386
Ê cp';rt t

1 ur-:zL], Í üdürtol tü co güv bÍ
6 {o:cpsnn-1n

§ErRErÀRlA
DA §AUÜ§
§Gffi §r**l*§rú*l|àa

N§\.

§H§ntw

CP§MJN

17. cLÁusuLA DÉcrMA sÉrrua - FoRo
tl.t. É eleito o Foro da Comarca de Juazelro do Norte para dirimir os litígios

que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos pela conciliação, conforme art. 151, da Lei ns 14.L3312O2L.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

)UAZÉIRO DO NORTE/CE,22 de janeiro de 2025

FRANCrsco
Assinado de forma diqital

'AMUEL
DA BIl,l0i:'.'.""iâI!,,'

stLVA:3468728s:o+
i;9!l;rrojl,ij,

r,

coNsoRclo PÚBLlco DE SAÚDE DA MICRoRREG!ÃO DE JUAZEIRO DO
NORTE

CNPJ/MF Ne 1r-.436 .7 47 IOOOL-O3
FRANCISCO SAMUEL DA SILVA

Responsável legal da CONTRATANTE

À/.1.C.
SILVA:1 95400840001
84

Ass'& óign.hnE d.Le SILVA:iú@@14.
DN: á.M.!.C. SILV :lg@m18r c=BR l=J64io
do Mne ô{cP-Brásí ú=GíiÍdo PJ A1

Molvo E! 3@ o âúrôÍ&sle docúncnlo

oárà 2025-01-22 09 24{300

TESTEMU NHAS:

1
-}-er^l',r-

313. ,(Tl{ -a?15 -

G6 640
. t\1'qo

M. L. C. SILVA
cNPJ/MF Ne 19.s40.O84/OOOL-84
MARIA LADDYANE COSTA SILVA

Responsável legal da CONTRATADA

ã..*ss=

2

§ Avr-.n,dr: L*drrr Sü{rrp'ai*, :;/n CEtr: §3.180 OOO - Eorbolhc-t§
$ T*irÍ*rx: (e8) 353? 338$
& c g-:srr r I ur-: l#r r tlrju r rcr tu ct* qov Lrr

@ $cpsm l'.

!iiS-$§*

§§§JtiW ixtffits mt$*iss@{tiil

§ECREIAHIA
DÂ §ÀUU§

: